第１回吹田市地域医薬品提供体制協議会議事録

１．開催日時   ２０２５年（令和７年）１２月５日 午後２時００分～午後 2時３５分

２．開催場所   吹田市立総合福祉会館２階 第１会議室

３．出席者

  吹田市薬剤師会  岡村 俊子 構成員

  吹田市薬剤師会  岡橋 義弘 構成員

  株式会社スギ薬局 荒木 紀博 構成員

  吹田市医師会   御前 治  構成員

  吹田市歯科医師会 中埜 秀史 構成員

吹田市医師会立訪問看護ステーション 新田 美和子 構成員

４．オブザーバー

吹田市健康医療部保健医療総務室 栗原 陽子

５．議事経過の要領及びその結果

  （１）地域医薬品提供体制協議会について

      岡村構成員より設立の経緯、設置目的等の説明

（２）協議会規則・指針の策定について

    原案通りで可決

  （３）実施計画の策定について

      原案通りで可決

  （４）地域薬局機能リストの整備について

      現在リニューアル整備中。12月中旬を目途に吹田市薬剤師会ホームページで公開予定。

  （５）薬局の夜間・休日対応、在宅支援機能の明示・効果的な地域住民等への周知について

      現在リニューアル整備中。12月中旬を目途に吹田市薬剤師会ホームページで公開予定。

（６）薬局リスト掲載内容に関する地域住民等からの問合せ受付体制の設置について

    吹田市薬剤師会事務局とする。

（７）その他

    岡橋構成員より今回リニューアル予定の地域薬局機能リストについて補足。住民目線で

    会員、非会員区別なく掲載し、今どこが開いているか等の情報を地図で確認可能。行政、

    医師会、歯科医師会、訪問看護ステーションの方々にも広く役に立つものを構築。

（８）構成員からの質問、意見

①夜中にどうしても緊急で薬が必要になるというニーズはどのぐらいあるのか。そのような場

  合は救急に行くのではないか。今回のリストをみてきましたといったケースがどのぐらいある

のかを追跡調査するのもよいのではないか。

      ②吹田地域で今何が必要なのかを考え、住民や患者に役に立つように進めてください。